

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565 และผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอส่งงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยประจำปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีผลการดำเนินงานของบริษัทเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน พร้อมทั้งขอสรุปสาระสำคัญของผลการดำเนินงาน ดังนี้

งวดปี 2565

	ปี 2565		ปี 2564		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการและจากการให้บริการ	286.10	100%	286.04	100%	0.06	0%
ต้นทุนรวม	(247.97)	-87%	(214.29)	-75%	33.69	16%
กำไรขั้นต้น	38.12	13%	71.75	25%	(33.63)	-47%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	10.87	4%	(572.66)	-200%	583.53	102%
ค่าใช้จ่าย	(226.04)	-79%	(131.64)	-46%	94.40	72%
ต้นทุนทางการเงิน	(13.96)	-5%	(22.96)	-8%	(9.00)	-39%
ภาษี	(0.06)	0%	(32.88)	-11%	(32.82)	-100%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	(191.06)	-67%	(688.38)	-241%	497.32	72%
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	125.26	44%	(4.38)	-2%	129.64	2960%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(65.81)	-23%	(692.76)	-242%	626.96	91%

รายได้

จากการผ่อนคลายของสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในปี 2565 กลุ่มลูกค้าสถาบันสอนภาษาของบริษัทมีแนวโน้มกลับมาใช้บริการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงไตรมาสที่ 4 ประกอบกับบริษัทมีนโยบายส่งเสริมทางการตลาดจากการขายคอร์สเรียนออนไลน์และขายคอร์สเรียนในรูปแบบที่มีระยะเวลายาวขึ้น ทำให้ภาพรวมของรายได้ของธุรกิจสอนภาษากลับมาใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา โดยกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 เท่ากับ 286.10 ล้านบาท และ 286.04 ล้านบาท ตามลำดับ

ต้นทุน

ปี 2565 บริษัทมีต้นทุนจำนวน 247.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.69 ล้านบาท คิดเป็น 16% เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่าย เช่น ค่าสาธารณูปโภค เงินเดือนพนักงาน และ ค่าเช่าที่เคยได้รับส่วนลดในภาวะแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา กลับมาคิดค่าเช่าในราคาปกติ และ ด้วยบริษัทกลับมาเปิดสาขาที่เคยปิดไปใหม่อีกครั้ง จากเหตุผลทั้งหมดนี้ จึงเป็นปัจจัยที่ทำให้ต้นทุนเพิ่มขึ้น ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 38.12 ล้านบาท ลดลง 33.63 ล้านบาท คิดเป็น 47% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

กำไรสุทธิ

ปี 2565 บริษัทมีรายได้ก่อนจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจำนวนรวม 10.87 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่เคยขาดทุน 572.66 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 583.53 ล้านบาท คิดเป็น 102% บริษัทมีค่าใช้จ่ายจำนวน 226.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 94.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 72% เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ การที่บริษัทได้มีรายการยกหนี้ให้บริษัทย่อยที่ตัดจำหน่ายออกไป ส่งผลให้มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ 125.26 ล้านบาท และจากการชำระหนี้สถาบันการเงิน ทำให้บริษัทมีต้นทุนการเงินจำนวน 13.96 ล้านบาท ลดลง 9 ล้านบาท คิดเป็น 39% ด้วยเหตุที่กล่าวมาส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปีจำนวน 65.81 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 626.96 ล้านบาท คิดเป็น 91% เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	2565	2564	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	845.83	230.43	615.40	267%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	364.13	646.80	(282.66)	-44%
สินทรัพย์รวม	1,209.97	877.23	332.74	38%
หนี้สินหมุนเวียน	311.64	645.31	(333.67)	-52%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	30.64	101.65	(71.01)	-70%
หนี้สินรวม	342.29	746.96	(404.67)	-54%
ขาดทุนสะสม	(310.21)	(1,008.61)	(698.40)	-69%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,177.89	1,138.88	39.01	3%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	867.68	130.27	737.41	566%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,209.97	877.23	332.74	38%

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,209.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 332.74 ล้านบาท คิดเป็น 38% จากการได้รับเงินเพิ่มทุนหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม (Rights Offering) ส่วนรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงจากการจัดประเภทใหม่ เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เนื่องจากสัดส่วนการถือหุ้นลดลง

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 342.29 ล้านบาท ลดลง 404.67 ล้านบาท คิดเป็น 54% เนื่องจากบริษัทได้นำเงินเพิ่มทุนไปชำระหนี้ที่ถึงกำหนดชำระแก่สถาบันการเงิน ตามวัตถุประสงค์ของการเพิ่มทุนเรียบร้อยแล้ว และ การจำหน่ายไปซึ่งบริษัท เจฟเฟอร์ เรสโตรองต์ จำกัด ทำให้หนี้สินของกลุ่มบริษัทลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ปี 2565 จากมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2565 ที่อนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) บริษัทได้รับเงินจากการเพิ่มทุนสุทธิ 765.33 ล้านบาท และจากการที่บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปีเพิ่มขึ้น จำนวน 65.81 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 867.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 737.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็น 566%

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-เจมส์ แอนดริว มอร์-

(นายเจมส์ แอนดริว มอร์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน)